威海经济技术开发区

关于2019年下半年地方政府债券分配使用意见及财政收支预算调整方案的报告

威海经济技术开发区管委会
主任，各位副主任，秘书长，各位委员：

现将2019年下半年威海经济技术开发区地方政府债券分配使用意见及财政收支预算调整方案汇报如下：

一、2019年下半年地方政府债券分配情况

按市级初步分配意见，2019年下半年市级分配我区地方政府再融资债券51120万元，其中一般债券31560万元，专项债券19560万元。
按上级政策要求，2019年起不再发行置换债券，改为发行再融资债券，全部用于偿还2019年到期的地方政府债券还本支出。
二、2019年区级新增债券安排调整意见
2019上半年市级分配我区的新增土地储备专项债券19300万元，安排用于齐鲁大道沿线土地整理储备项目。因齐鲁大道沿线土地拆迁协议未按预期计划完成，拟将该项目调整为齐鲁大道沿线土地整理项目6211.0456万元、环山路沿线土地整理项目13088.9544万元。
环山路沿线土地整理项目：该项目位于经区嵩山路东、东山口村北，原为华东数控、新威量量具、科峰钣金等工业用地，收储面积为580亩，预计收储成本10亿元，规划用于商住用地，对应地块土地出让预计2021 年完成，出让总收入预计 17亿元。
三、财政收支预算调整方案
（一）一般公共预算调整情况
下半年市级分配我区地方政府再融资一般债券31560万元，区级一般公共预算的“地方政府一般债券转贷收入” 由2019年8月30日向威海市第十七届人大常委会第十八次会议报告的4600万元调增至36160万元，增加31560万元；支出相应增加31560万元，全部通过 “地方政府一般债务还本支出” 列支。
经上述调整，2019年区级一般公共预算收支总计由365952万元调整至397512万元。

（二）政府性基金预算调整情况
1.下半年市级分配我区地方政府再融资专项债券19560万元，区级政府性基金预算的“地方政府专项债券转贷收入”由2019年8月30日向威海市第十七届人大常委会第十八次会议报告的67120万元调增至86680万元，增加19560万元；支出相应增加19560万元，全部通过 “地方政府专项债务还本支出” 列支。
2.下半年我区土地出让收入较年初预算增加，区级政府性基金预算的 “政府性基金上级补助收入” 由年初预算55460万元调增至88598万元，增加33138万元。扣除土地拍卖成本8954万元，基金财力增加24184万元，安排用于台州丰润、无花果文旅小镇项目拆迁4500万元，韩乐坊商圈升级改造项目4000万元，海滨南路环岛改造、农村公路建设6164万元，悦海小学及凤林学校等学校建设5600万元，威海湾暨刘公岛景观照明市区共担建设资金3920万元。支出通过“国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出”列支，由43712万元相应调增为76850万元，增加33138万元。
3.根据中发【2018】27号文件要求，暂停土地出让收入各项政策计提，其中“国有土地收益基金及对应专项债务收入安排的支出”由2019年8月30日向威海市第十七届人大常委会第十八次会议报告的2315万元调减至0万元，减少2315万元；“农业土地开发资金安排的支出”由2019年8月30日向威海市第十七届人大常委会第十八次会议报告的373万元调减至0万元，减少373万元；“国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出”相应增加2688万元。
经上述调整，2019年区级政府性基金收支总计由135330万元调增至188028万元。

以上报告，请予审查。

　- 2 -